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Under 2023 har de geopolitiska spänningarna, osäkerheten om ekonomin och 
polariseringen i debatten blivit ännu tydligare. Det skapar oro och osäkerhet 
som fortplantar sig in i de beslut som ska tas på både samhälls- och hushålls- 
nivå. Därför behövs ännu mer eftertanke, sans och balans och en politik som är 
genomtänkt och förankrad i vetenskap och fakta.

Det har Saco tagit fasta på och argumenterat för genom kampanjen ”Faktiskt” 
  med uppmaningar till eftertanke genom att tala om ”Slow Politics” och 

”Operation sköldpadda” , men även genom temat ”Ekonomiska beslut under 
osäkerhet” för Sacos fjärde arrangemang i serien ”MAKRO – Sveriges samhälls- 
ekonomiska forum” .

I slutet av året hade federationen kommit halvvägs in i kongressperioden.  
Fokus för Sacos verksamhet som stark samhällsaktör låg under 2023 fortsatt 
på de tre områden som kongressen fastställt, d v s att Saco ska verka för

• en trygg, växande och innovativ arbetsmarknad 

• högre kvalitet på utbildning 

• att utbildning ska löna sig.

Även kongressbeslutet att inrätta samverkansrådet Saco Klimat genererade 
olika aktiviteter under året.

Demokratifrågorna har stått i starkt fokus för Saco under 2023. Akademisk  
frihet är avgörande för demokratiska samhällen. Förslaget om anmälningsplikt 
har väckt stort engagemang i federationen.

Halvvägs in i kongressperioden 
med sans och balans
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Om verksamhetsberättelsen
I den här verksamhetsberättelsen lyfts några exempel fram från Sacos arbete 
under 2023. Många andra insatser, som också bidragit till utveckling och fram-
gång, tas inte upp i presentationen. Syftet med verksamhetsberättelsens korta 
format är att ge läsaren möjlighet att snabbt få en bild av ett urval områden som 
varit viktiga för Saco under det gångna året. 

Strukturen i verksamhetsberättelsen följer indelningen i två huvudsakliga mål för 
Saco: att vara en stark samhällsaktör och en stark federation. Utöver exemplifie-
ringen av arbetet mot dessa mål sammanfattas också stödet till verksamheten.

God läsning!

Ett urval – men inte allt
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Under året har Saco på olika sätt belyst frågor om behovet av funge-
rande trygghetssystem. 

I rapporten ”Stärkt allmän pension”   diskuteras hur utformningen 
av Sveriges allmänna pensionssystem leder till låga pensionsnivåer 
och att alltför många pensionärer har blivit beroende av utfyllnad från 
pensionssystemets grundskydd. I rapporten lämnas fem förslag på hur 
den inkomstrelaterade allmänna pensionen kan förbättras:

1.  stärk intjänandet till inkomstrelaterad allmän pension 

2. inför en ”gas” så att överskott kan återbetalas  

3. överväg möjligheterna att höja värdet av redan intjänad pension 

4. utred möjligheterna att sänka förskottsräntan 

5. se över grundskydden.

Debattartikeln ”Det allmänna pensionssystemet har gått sönder”   
publicerades i samband med rapportsläppet. Saco medverkade även i 
”minPensionsPodden”.

I rapporten ”Inflation, indexering och offentliga trygghets- 
försäkringar”   beskrivs att de offentliga trygghetsförsäkringarna 
är utformade så att den genomsnittliga ersättningsgraden sjunker när 
ekonomin utvecklas under normala omständigheter. Det innebär över 
tid att allt fler försäkrade får en allt mindre del av sin inkomst försäkrad 
av den offentliga försäkringen. Sacos förslag är att indexera arbetslös-
hetsförsäkringens inkomsttak, inkomstindexera sjukpenningförsäkring-
ens inkomsttak och se över indexeringen av sjukersättningen.

En debattartikel med titeln ”Stoppa urholkningen av a-kassa och 
sjukförsäkring”   publicerades i Dagens arena.  

Saco har under året varit aktiv i debatten om ohälsosamma arbets- 
miljöer och skyddsombudens roll.

I en rapport från Arbetsmiljöverket visas att cirka 3 000 personer varje 
år dör i förtid av sjukdomar eller skador orsakade av ohälsosamma
arbetsmiljöer. I samband med ”Världsarbetsmiljödagen” presenterade

En stark samhällsaktör
för en trygg, växande och innovativ arbetsmarknad

Ladda ner  
rapporten direkt

Inflation, indexering och 
offentliga trygghetsförsäkringar
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Saco tillsammans med TCO och LO i en debattartikel ”Fem åtgärder 
för att uppnå nollvisionen för arbetsmiljörelaterade dödsfall”   
samt uppmärksammade ILO:s två kärnkonventioner om arbetsmiljö.

Regeringens uppdrag till Arbetsmiljöverket om att fler ska vilja enga-
gera sig som skyddsombud är en fråga som engagerat Saco och de 
andra fackliga centralorganisationerna. I ett öppet brev till jämställd-
hets- och biträdande arbetsmarknadsminister Paulina Brandberg beto-
nar ordförandena för Saco, TCO och LO vikten av att skyddsombuden 
utses av fackförbund . 

I samband med skyddsombudens dag skrev ordförandena i Saco, TCO 
och LO och en gemensam debattartikel ”Regeringens initiativ riskerar 
arbetsmiljön”   för att uppmärksamma det enorma arbete som alla 
skydds- och arbetsmiljöombud gör för en bättre arbetsmiljö på Sveriges 
arbetsplatser. 

På temat innovativ arbetsmarknad är frågan om AI högst relevant.  
Undersökningen ”AI och akademiker – förhoppningar och utmaningar 
i en föränderlig tid” , som Novus gjort på uppdrag av Saco, visar att 
en stor del av akademikerna har en positiv inställning till en framtida 
användning av AI i arbetslivet. Ett möjligt orosmoment rörande AI på 
arbetsplatsen är om man gör sig beroende av AI så att det urholkar 
den egna kunskapen. Få akademiker känner dock oro för att AI  
kommer ta över deras arbetsuppgifter.

Saco identifierar fyra områden som behöver utvecklas för att använd-
ning av AI i arbetslivet ska bli så bra, säker och effektiv som möjligt för 
akademiker:

1.  ändamålsenlig AI

2. utbildning och kompetensutveckling

3. rättssäker och ansvarsfull användning av AI

4. medbestämmande.

En debattartikel publicerades i Ny Teknik med titeln ”AI-revolutionen 
kräver utbildning och fackligt inflytande” . 

”Akademiker berättar om sin syn på AI”   i ett antal filmer som visas 
på saco.se och i sociala medier.

AI och akademiker

– förhoppningar och utmaningar  
   i en föränderlig tid
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AI-revolutionen är här! 
Hur påverkar det akade-
mikerna?
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Under året har Saco genomfört ett stort antal aktiviteter och gjort  
inspel vad gäller försvar av partsmodellen i olika frågor på både  
nationell nivå och EU-nivå. Det gäller bland annat olika förslag till 
EU-direktiv och den nationella implementeringen av direktiv.

Under hösten lyfte Saco ”Fem anledningar för arbetsgivare att  
teckna kollektivavtal”   i sociala medier.

Saco uppdaterade sin ”Europastrategi”   under året. 

I anslutning till Sveriges ordförandeskap i EU under våren medverkade 
Saco i olika arrangemang. Bland annat deltog Sacos ordförande i ett 
informellt möte med EU:s sysselsättnings- och socialministrar. I sam-
band med mötet hade Saco en monter där information om fördelarna 
med kollektivavtal presenterades. 

Saco har tillsammans med LO och TCO arrangerat flera seminarier och 
tillsammans med Brysselkontoret och den svenska representationen 
i Bryssel genomfört ett högnivåseminarium om kompetensutveckling 
och grön omställning.

I samband med Europadagen i maj presenterades ”Sacos policy om 
ett starkare EU”   i en artikel i Arbetet. Ett starkt och enat EU är  
viktigt. Sverige måste öppna upp för fördjupat samarbete på det  
ekonomiska området.

Genom ett öppet brev till regeringen, inför att det nya försörjnings- 
kravet för arbetskraftsinvandrare trädde i kraft den 1 november,  
kritiserade samtliga 21 Sacoförbund förslaget. Budskapet var att 
”Sverige behöver kvalificerad arbetskraft” , liksom att regeringens 
lönetröskel hotar konkurrenskraften och välfärden.  
 
I slutet av året släpptes även en PM om ”Sacos syn på arbetskrafts- 
invandring .

Europastrategi 
för Saco 
Antagen av Sacos styrelse den 7 november 2023
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Högre kvalitet på utbildning
Omställningsstudiestödet har varit en viktig fråga att synas och påverka 
i för Saco. Men även andra frågor, som vilka högskoleyrken som har 
bäst framtidsutsikter samt Sveriges läge som kunskaps- och forsknings- 
nation, har varit i fokus.
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I början av året släppte Saco en kortrapport som visade att fyra av tio 
akademiker kände till det nya omställningsstudiestödet   och att 
tretton procent troligen skulle komma att söka det nya stödet. Sam- 
tidigt lyfte Saco en oro för att regeringen inte skulle använda det nya 
stödet som det är lovat, utan i stället rikta in det för snävt till utbildningar 
inom bristyrken. 

Saco krävde i en debattartikel att regeringen skulle ge CSN  
ytterligare 50 miljoner kronor   för handläggning av omställnings-
studiestödet. 
 
I mars listades de högskoleyrken som har bäst jobbchanser i rappor-
ten ”Framtidsutsikter” , en publikation som Saco släpper varje år. 
Bäst utsikter har utbildningar inom vård, skola och omsorg, men även 
de som leder till yrken som officer och ingenjör, konstaterades i  
rapporten. 

Sacos ordförande fick också tillfälle att berätta om resultaten i TV4 
Nyhetsmorgon . Huvudbudskapet i intervjun var att en akademisk 
utbildning alltid är den bästa vaccinationen mot arbetslöshet. 

En annan aktuell utmaning är Sveriges sjunkande attraktivitet som 
forskarnation. Svårigheterna att få uppehållstillstånd innebär att  
”Sverige får svårare att attrahera kvalificerade forskare”   från  
länder utanför EU. Till och med forskare som är svenska medborgare 
lämnar Sverige. Om detta skrev Sacos och SULF:s ordförande i  
Expressen. 

Saco kritiserade i en debattartikel beslutet att förkorta mandatperio-
den för de nyutnämnda ledamöterna i universitetsstyrelserna från tre 
år till 17 månader, genom att peka på att detta hotar den akademiska 
friheten . Om tilliten brister och akademin alltmer politiseras kommer 
forskningen och den högre utbildningens kvalitet att försämras.

I slutet av oktober lämnade Saco sitt inspel till regeringens forsk-
ningspolitiska proposition 2024, ”En forskningspolitik för tillväxt 
och demokrati” . Forskning och utbildning är viktiga hörnstenar 
för kunskapsutveckling, god innovationskraft och tillväxt samt hållbar 
samhällsutveckling med stark demokrati. En långsiktig utbildnings- och 
forskningspolitik, där den akademiska friheten värnas, är avgörande 
för att Sverige ska kunna vara en stark kunskapsnation med god inter-
nationell konkurrenskraft. 

Ladda ner  
rapporten direkt
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– Sacos inspel till den forskningsspolitiska 
propositionen 2024 

En forskningspolitik för tillväxt  
och demokrati

Ladda ner  
rapporten direkt
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Kvalitet i hela utbildningskedjan är viktigt. Saco har fortsatt att lyfta att 
staten måste ta huvudansvaret för skolan för att kvaliteten och likvär-
digheten ska stärkas. Det lyfts bland annat i Sacos skolpolitiska ställ-
ningstaganden som Sacos styrelse tog under året.

Saco skrev även en debattartikel i Altinget om sökmotorer som riskerar 
att vilseleda elever i skolvalet  och lade fram Sacos egna förslag 
om att stärka studievägledningen.

Verksamhetsberättelse 2023

Lönepremier  
för utbildning
– Utveckling under 2000-talet 

Utbildning ska löna sig

I början av året presenterade Saco rapporten ”Utbildningspremier för 
kvinnor och män – utveckling under 2000-talet” . I samband med 
detta publicerade TT en artikel om rapporten där Sacos chefsekonom 
intervjuas. Rapporten visar i korthet att män tjänar allt mindre på hög-
skoleutbildning samt att skillnaden i högskoleutbildningens lönsamhet 
har minskat mellan kvinnor och män. Men utjämningen beror främst på 
att lönsamheten minskat för män och inte på att den har ökat väsent-
ligt för kvinnor. Huvudbudskapet var att det är oroande och att utbild-
ning måste löna sig mer för både kvinnor och män. 

Saco medverkade även i Plånboken   i P1 om livslöner för olika 
utbildningar.

Ladda ner  
rapporten direkt
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Den samhällsekonomiska utvecklingen

Verksamhetsberättelse 2023

Saco lanserade under hösten 2022 en ny skriftserie: ”Samhällseko-
nomisk utblick” . Det är en serie där Saco analyserar viktiga och 
aktuella skeenden i samhällsekonomin. Det första numret hade temat 
inflation. Under 2023 kom ytterligare fem utgåvor med olika teman: 
styrräntan, statsskulden, överskottsmålet, beslut under osäkerhet samt 
produktivitet.

Saco kommenterade vårbudgeten och höstbudgeten. Båda kommen-
tarerna tog fasta på att aviserade satsningar på utbildning, välfärd och 
grön omställning är alltför kortsiktiga. 

Sacos chefsekonom inledde under året en regelbunden medverkan i 
Podden ”Fackliga Skuggdirektionen” . 
 
I en debattartikel lyfte Saco frågan om att inte låta inflationen urholka 
välfärden . Inflationen äter upp kommuners och regioners redan 
pressade budgetar. Neddragningar försämrar välfärdens kvalitet och 
arbetsmiljön för medarbetarna. 

Saco följer noga hur arbetslösheten utvecklas bland högskole- 
utbildade. I november visade Saco med ny statistik att arbetslösheten 
nu ökade i flera akademikergrupper, liksom antalet varsel.  
Värst drabbade var unga samt utrikesfödda akademiker .

I samarbete med det oberoende forskningsinstitutet EU Tax Observa-
tory stod Saco värd för ett heldagsseminarium i mars om den globala 
minimiskatten för multinationella företag. Medverkande var bland 
andra Mikael Damberg (S), före detta finansminister, och Edward Riedl 
(M), ordförande i riksdagens finansutskott. I samband med seminariet 
publicerade Europaportalen en artikel med rubriken ”Golv för bolags-
skatt krävs för gemensamma samhällsutmaningar” .  

I slutet av augusti anordnade Saco för fjärde gången ”MAKRO –  
Sveriges samhällsekonomiska forum” , där Sveriges ekonomiska 
utmaningar diskuteras av ledande företrädare för näringsliv, arbets-
marknadens parter och akademin. Temat var ekonomiska beslut under 
osäkerhet. Medverkade gjorde bland andra vice riksbankschef Aino 
Bunge som talade om läget i den svenska ekonomin, om de största 
utmaningarna och vad dessa betyder för penningpolitiken.

Samhällsekonomisk  
utblick
– om inflation

November 2022 

Ladda ner 
”Inflation”

Ladda ner 
”Styrräntan”

Ladda ner 
”Statsskulden”

Ladda ner 
”Överskottsmålet”

Ladda ner 
”Beslut under osäkerhet”

Ladda ner 
”Produktivitet”
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https://www.saco.se/opinion-fakta/amne/samhallsekonomisk-utblick/
https://www.saco.se/opinion-fakta/amne/samhallsekonomisk-utblick/
https://fackligaskuggdirektionen.podbean.com/e/2-valutasingel-och-hyschrika/
https://www.saco.se/opinion-fakta/sacos-artiklar/debatt/2023/lat-inte-inflationen-urholka-valfarden/
https://www.saco.se/opinion-fakta/sacos-artiklar/debatt/2023/lat-inte-inflationen-urholka-valfarden/
https://tidningensyre.se/2023/15-november-2023/saco-arbetslosheten-okar-bland-akademiker/
https://www.europaportalen.se/2023/03/golv-bolagsskatt-kravs-gemensamma-samhallsutmaningar
https://www.europaportalen.se/2023/03/golv-bolagsskatt-kravs-gemensamma-samhallsutmaningar
https://www.saco.se/opinion-fakta/pressmeddelanden/2023/makro-sveriges-samhallsekonomiska-forum/
https://www.saco.se/opinion-fakta/pressmeddelanden/2023/makro-sveriges-samhallsekonomiska-forum/
https://www.saco.se/contentassets/ebf64cb5932c42deb4a3f1bd59c12641/samhallsekonomisk-utblick-nov-2022.pdf
https://www.saco.se/contentassets/14763e9b965e4eb6a75ace007a271fc0/samhallsekonomisk-utblick-om-styrrantan-februari-2023.pdf
https://www.saco.se/globalassets/start/opinion--fakta/rapporter/aldre-rapporter/samhallsekonomisk-utblick-april-2023-statsskulden.pdf
https://www.saco.se/globalassets/start/opinion--fakta/rapporter/aldre-rapporter/samhallsekonomisk-utblick-juni-2023-overskottsmalet.pdf
https://www.saco.se/globalassets/start/opinion--fakta/rapporter/aldre-rapporter/samhallsekonomisk-utblick.-beslut-under-osakerhet-2023.pdf
https://www.saco.se/globalassets/start/opinion--fakta/rapporter/aldre-rapporter/samhallsekonomisk-utblick_produktivitet-okt-2023.pdf


Saco Klimat

Verksamhetsberättelse 2023

På Sacos kongress 2021 beslutades att inrätta samverkansrådet Saco 
Klimat. Rådet ska samla all den kunskap som finns inom federationen 
för att med den som grund skapa underlag för både politiskt påver-
kansarbete och spridning av klimatkunskap.

I rapporten ”Klimatpolitik: underkänt!”  har Saco frågat akademiker 
om deras intresse och engagemang för klimatfrågor och den gröna 
omställningen. Resultaten visar att det finns ett stort engagemang 
bland akademiker. De är inte nöjda med politikernas bidrag och har 
höga förväntningar på att såväl politiker som arbetsgivare ska bidra 
mer kraftfullt till den gröna omställningen.

Under året fastställde Sacos styrelse ”Sacos klimatpolitiska stånd-
punkter” . Att stödja forskning och utveckling för grön omställning, 
att säkra en långsiktig finansiering av omställningsstudiestödet för att 
främja en grön omställning och att ställa krav på att politiken ska använ-
da arbetsmarknadens parter för samverkan och löpande dialog i frågor 
som rör klimatomställningen är några av punkterna i programmet.

Under året har ett antal filmer tagits fram med intervjuer som visar hur 
akademisk kompetens och akademiska professioner på olika sätt bi-
drar till att hantera klimatkrisen och driva på den gröna omställningen.

Klimatpolitik: underkänt! 
Akademikers inställning till klimathotet  
och grön omställning

Ladda ner 
rapporten direkt

Sacos klimatpolitiska 
ståndpunkter
Fastställda av Sacos styrelse 2023-06-13

Ladda ner 
rapporten direkt
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Foto: Pixabay.com

https://www.saco.se/opinion-fakta/sacos-rapporter/2023/klimatpolitik-underkant-installningen-till--klimat-och-omstallning/
https://www.saco.se/opinion-fakta/amne/saco-klimat/
https://www.saco.se/opinion-fakta/amne/saco-klimat/
https://www.saco.se/globalassets/start/opinion--fakta/rapporter/aldre-rapporter/rapport_klimatpolitik-underkant.pdf
https://www.saco.se/globalassets/start/opinion--fakta/rapporter/aldre-rapporter/rapport_klimatpolitik-underkant.pdf
https://www.saco.se/globalassets/start/opinion--fakta/rapporter/aldre-rapporter/sacos-klimatpolitiska-standpunkter-2023.pdf
https://www.saco.se/globalassets/start/opinion--fakta/rapporter/aldre-rapporter/sacos-klimatpolitiska-standpunkter-2023.pdf


Saco och demokratin

Verksamhetsberättelse 2023

I slutet av året antog Sacos styrelse en valplattform ”Stärk Europas 
demokrati och konkurrenskraft!”   med tre prioriteringar inför 
EU-valet 2024: 

• stärk demokrati, fred och säkerhet

• stärk EU:s konkurrenskraft genom grön omställning

• gå och rösta. 

Förslaget om anmälningsplikt
I det så kallade Tidöavtalet, som låg till grund för regeringsbildningen 
2022, fanns förslag om att lärare, socialsekreterare, läkare och andra 
yrkesgrupper i offentlig sektor ska bli tvungna att anmäla papperslösa. 
Förslaget har väckt stark kritik i hela federationen. 

I mars publicerade Svenska Dagbladet en debattartikel som ord- 
förandena i samtliga Sacoförbund undertecknade. ”Det går stick i stäv 
med professionernas yrkesetik – förslaget hör inte hemma i svensk 
demokrati” , stod det bland annat i artikeln. Utspelet väckte stor 
uppmärksamhet och plockades bland annat upp av TT. Under våren 
har Saco och förbunden kontinuerligt lyft frågan genom bland annat 
pressutspel, politikerbesök och en inläggserie i sociala medier. 

Politiskt var frågan vid årsskiftet inte avgjord. Utredning pågår och 
läggs fram efter sommaren 2024. Det är dock tydligt att federationen 
gemensamt bidragit till att sätta frågan på debattagendan och till att 
lyfta en tydlig opinion mot förslaget. 

Faktiskt och Slow Politics
Under våren 2023 drog uppföljaren av kampanjen “Faktiskt”    
i gång, en andra kampanj från Saco för ett mindre polariserat och mer 
faktabaserat politiskt samtal. Arbetet för ett mer konstruktivt politiskt 
klimat ledde denna gång till att Saco lanserade begreppet ”Slow  
Politics” .

Slow Politics handlar om att uppskatta de mer genomtänkta och 
välgrundade delarna av politiken, att bryta den snabba spiralen av 
snärtiga rubriker och att låta politiken mogna. Genom att arbeta lång-
samt och sakligt undviks snabba, kortsiktiga lösningar som ibland kan 
få oanade och långtgående konsekvenser. Saco menar att detta är 
nyckeln till ett mer inkluderande, jämställt och hållbart samhälle.
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Valplattform inför EU-parlamentsvalet juni 2024 

Val till Europaparlamentet sker vart femte år, senaste valet ägde rum 2019. Mellan den 6 
och 9 juni 2024 går medlemsländerna till val. I Sverige sker valet den 9 juni.  

Valdeltagande är relativt lågt i alla medlemsländer. Enligt statistik från SCB ser vi dock i 
Sverige en ökande trend de senaste valen och vi ligger lite över genomsnittet i EU med ett 
valdeltagande på 55%. Högst deltagande 2019 hade Belgien med 88%. Danmark 66%, 
Tyskland och Spanien ca 60%. De med lägst deltagande ligger under eller runt 30% t ex 
Slovakien, Bulgarien och Tjeckien. Men Rumänien låg på 51%.  

I Sverige är valdeltagandet ganska jämt mellan könen men man kan se att unga har 
betydligt lägre deltagande och särskilt yngre som avslutat sina studier eller går 
yrkesutbildningar. Valdeltagandet är högre hos personer med eftergymnasial utbildning och 
högre inkomstnivå.  

Valdeltagande i Europaparlamentsval 1994/95–2019 i Sverige och hela EU 

Sacos syn på EU 
Saco är i grunden positivt till samarbetet inom den Europeiska unionen. I flertalet 
opinionsundersökningar visar sig Sacoförbundens medlemmar vara de mest positiva till EU 
bland svenska medborgare.  

EU startade en gång som ett sätt att säkra freden i Europa. I över 60 år har EU lyckats lösa 
intressemotsättningar mellan demokratiska nationer på fredlig väg.  

Genom den fria rörligheten för varor, personer, tjänster och kapital skapas också 
förutsättningar för att tillsammans öka tillväxten och sysselsättningen i Europa. Den fria 

Ladda ner val- 
plattformen direkt

Exempel från ”Faktiskt”- 
kampanjen

https://www.saco.se/opinion-fakta/sacos-artiklar/artiklar/2024/sacos-prioriteringar-infor-eu-valet-2024/
https://www.saco.se/opinion-fakta/sacos-artiklar/artiklar/2024/sacos-prioriteringar-infor-eu-valet-2024/
https://www.svd.se/a/8JX9jw/saco-att-ange-papperslosa-strider-mot-yrkesetiken
https://www.svd.se/a/8JX9jw/saco-att-ange-papperslosa-strider-mot-yrkesetiken
https://www.svd.se/a/8JX9jw/saco-att-ange-papperslosa-strider-mot-yrkesetiken
https://www.faktiskt.nu/
https://www.saco.se/opinion-fakta/sacos-artiklar/debatt/2023/svensk-politik-behover-en-operation-skoldpadda/
https://www.saco.se/opinion-fakta/sacos-artiklar/debatt/2023/svensk-politik-behover-en-operation-skoldpadda/
https://www.saco.se/globalassets/start/opinion--fakta/dokument/sacos-valplattform-infor-eu-valet-2024.pdf
https://www.saco.se/globalassets/start/opinion--fakta/dokument/sacos-valplattform-infor-eu-valet-2024.pdf
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I praktiken innebar kampanjen att begreppet Slow Politics lanserades 
i en debattartikel i Aftonbladet , vid ett framgångsrikt och välbesökt 
Almedalsseminarium, i sociala medier och genom särskilda profilpro-
dukter. Kampanjen nådde även ledarsidorna. ”Vad sägs om en politi-
ker som är kunnig, tråkig och snäll?” , frågade sig DN:s ledare i juli 
och uppmanade politiken att följa Sacos uppmaning om Slow Politics. 

En tredje kampanj med samma andemening fokuserar på EU och kom-
mer att lanseras inför valet till Europaparlamentet 2024. 

Civilsamhällesorganisationer som diktaturens fiende
Det första en auktoritär ledare gör är ofta att slå ner på pressfriheten 
och inte minst på civilsamhällesorganisationer. Varför uppfattas just 
civilsamhällesorganisationer som så utmanande för auktoritära ledare? 
I juni anordnade Saco ett seminarium som handlade om just detta där 
Uppsalaprofessorn Sofia Näsström föreläste. 

Slava Ukraini!
Det är inte bara Ukrainas strid utan alla fria staters strid! En av världens 
allra viktigaste demokratifrågor just nu är Rysslands illegala krig mot 
Ukraina. 

Sacos ordförande har vid flera tillfällen under 2023 talat på manifesta- 
tioner utanför den ryska ambassaden i Stockholm och i Almedalen. Där 
har han tydligt uttalat sitt och Sacos stöd för Ukraina och federationens 
gemensamma avsky mot det orättfärdiga angrepp på all världens  
demokratier som den ryske presidenten och hans regim står bakom.  

Kvinnors rättigheter är mänskliga rättigheter
På den internationella kvinnodagen den 8 mars lyfte Saco att rätten 
till utbildning och arbete är en förutsättning för kvinnors möjlighet till 
egenmakt och ekonomisk frihet. Dessutom orsakar det stora sam-
hällsekonomiska konsekvenser när kvinnor stängs ute från utbildning 
och arbete. I inlägg i sociala medier krävde Saco ett slut på det kvinno-
fientliga och diktatoriska styret i Afghanistan och Iran.

Biståndspolitiken
Under året har Saco tillsammans med LO och TCO uttryckt oro för 
inriktningen av regeringens biståndspolitik , bland annat genom 
ett gemensamt brev i januari till biståndsminister Johan Forsell. Bud- 
skapet var oro över inriktningen av den svenska biståndspolitiken och
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Tråkiga politiker?

https://www.aftonbladet.se/debatt/a/2Bg0dR/saco-politiken-maste-bli-langsammare-igen
https://www.dn.se/ledare/vad-sags-om-en-politiker-som-ar-kunnig-trakig-och-snall/
https://www.dn.se/ledare/vad-sags-om-en-politiker-som-ar-kunnig-trakig-och-snall/
https://www.arbetsvarlden.se/tco-lo-och-saco-protesterar-mot-neddraget-bistand/
https://www.arbetsvarlden.se/tco-lo-och-saco-protesterar-mot-neddraget-bistand/
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att regeringen och biståndsministern behöver inkludera civilsamhället 
och de fackliga organisationerna i en dialog om hur det svenska bi-
ståndet ska utvecklas.

Totalförsvarsfrågor
Saco har under året på olika sätt varit aktiv vad gäller frågan om 
totalförsvar. Sacos ordförande och samhällspolitiska chef har deltagit 
i möten med regeringens tvärsektoriella näringslivsråd, vars syfte är 
att bidra till att förbättra samverkan mellan privat och offentlig sektor i 
frågor som rör totalförsvaret och krisberedskapen i Sverige. Saco har 
även medverkat i en referensgrupp till utredningen om beredskapen i 
arbetslivet. 
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Foto: Ninni Andersson/Regeringskansliet



Saco växer 
Antalet yrkesverksamma medlemmar i Saco ökade 2023 . Det är 
en obruten trend sedan sexton år tillbaka. Ett styrkebesked, sa Sacos 
ordförande i ett pressmeddelande. 

Kongress i Europafacket
Europafacket, ETUC, hade kongress i Berlin i maj. Nästan 500 dele- 
gater från hela Europa träffades för att diskutera inriktningen för verk- 
samheten de kommande fyra åren. Sacodelegationen med represen-
tanter för Sacos styrelse, Saco studentråd och Sacos kansli gjorde 
inlägg om behovet av en stark facklig rörelse och ett starkt EU, kvin-
nors och funktionshindrades tillträde till arbetsmarknaden, behovet av 
jobb med goda villkor även för unga, grön omställning samt ekonomi. 

Sveriges största mötesplats för val av eftergymnasial utbildning
Saco Studentmässor ägde rum i Stockholm och Malmö i november och 
december. Mer än 25 000 besökare kom för att hitta sin drömutbild-
ning. Årligen kommer mellan en fjärdedel och en tredjedel av alla av-
gångselever i gymnasiet i Sverige till mässorna. De är därmed Sveriges 
största mötesplats för blivande studenter och universitet/högskolor.

Saco har under året lanserat ”@hejaplugget” på Instagram – ett nytt 
konto med en yngre målgrupp än vad Saco vanligtvis riktar sig till i 
sociala medier.

Sacos webbplats i ny version 
Arbetet med att uppgradera Sacos externa webbplats saco.se har 
pågått under 2023. Uppgraderingen innebär att webbplatsens  
redaktionella plattform uppdaterats till en mer modern version som är 
anpassad efter aktuella lagkrav med bland annat ett säkrare be- 
hörighetssystem för redaktörer. Informationsstruktur, grafisk form och 
innehåll har setts över för att bättre bidra till verksamhetens mål och 
möta målgruppernas behov. Det mer moderna saco.se med förbättrad 
funktionalitet och struktur som underlättar för både redaktörer och 
besökare lanserades sedan i januari 2024.

En stark federation

Verksamhetsberättelse 2023

– 14 –

Fo
to

: P
ix

ab
ay

.c
om

https://dagensopinion.se/artikel/saco-okar-igen/
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Saco Lönesök

Det nya Saco Lönesök har varit i full drift under 2023. Efter tekniska 

problem i början av året är systemet nu stabilt och de förbund som 

har valt att ansluta sig har gjort det, med undantag för Sveriges Tand-

läkarförbund (Tjänstetandläkarna) som ansluter sig senare. Besöks-

statistiken visar ett ökat antal besökare med en särskild uppgång 

inför lönesamtalen i april, då Saco Lönesök hade 45 974 besök på en 

månad.

Federationsutbildningar

Under hösten 2023 startade den uppskattade introduktionsutbildningen 

för nyanställda i federationen på nytt – i ett nytt, mer flexibelt format.  

Utbildningen, som nu går under namnet Federationsutbildning, 

kombinerar digitala mötesformer, frågestund med Sacos ordförande 

och kanslichef, självständig e-learning, forum för interaktion mellan 

deltagarna och Sacokansliet, samt fysiska möten i relevanta nätverk. 

Lösningen möjliggör att en nyanställd kan ta del av informationen 

under hela året och när det passar bäst i det egna schemat.

 

Federationsutbildning erbjuds nu även för förbundens styrelser – enligt 

beslut av Sacos kongress 2021. Utbildningen för styrelseledamöter 

kombinerar federationskunskap i en anpassad e-learningplattform 

med besök av Sacos ordförande och kanslichef vid styrelsemöten i 

förbunden. Detta skapar möjligheter för kunskapsdelning, diskussion 

och större delaktighet i federationen.

Foto: Sam Balye/Unsplash
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IT
Under våren genomfördes en upphandling av kansliets IT-drift, och 
under hösten genomfördes transformation och slutlig migrering till 
IT-företaget Nordlo. Det har varit ett stort projekt för ett litet kansli, 
där många har varit involverade. Inte minst har ett omfattande arbete 
gjorts för att föra över statistiksystemen Lönesök och Mystik samt det 
medlemsregister som Saco tillhandahåller för federationen.

Ekonomi
Arbetet med kongressuppdraget om en långsiktig plan för hållbar 
ekonomi pågår. Som ett led i detta upphandlades en ny kapitalförval-
tare under våren 2023 och kapitalet placerades i enlighet med de nya 
placeringsriktlinjer som fastställdes av Sacos styrelse i slutet av 2022. 
Lånet för fastigheten (i årsredovisningen redovisat som en finansiell 
post och inte som fastighetskostnad) har lagts om efter upphandling. 
Den första hyresgästen, som efter renoveringen flyttade in samtidigt 
som Saco, har förlängt sitt kontrakt med ytterligare tre år, till och med 
januari 2027. 

Resultatet för 2023 är som framgår av årsredovisningen positivt, trots 
att det belastas med kostnader för utveckling av saco.se och upphand-
ling av ny IT-leverantör. De skattepliktiga verksamheterna, d v s Saco 
Studentmässor, fastigheten på Lilla Nygatan 14 och kapitalförvaltningen, 
går med vinst.

Ett starkt verksamhetsstöd

Verksamhetsberättelse 2023
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Foto:  Toa Heftiba/Unsplash



Verksamhetsberättelse 2023

Året i siffror
Saco i sociala medier

Vilka inlägg har fungerat bäst?

Mest framgångsrika annonserade 
inlägg, över alla kanaler, var Sacos 
”Slow politics” kampanj.

Teslakonflikten om kollektivavtal 
har även gett stort genomslag 
i Sacos sociala kanaler, främst 
Linkedin.

Saco påverkar

15

En av Sacos mest framgångsrika 
organiska (ej betalda) kampanjer 
under 2023, var anmälningsplikten. 

23 8
pressmeddelanden

Under 2023 har Saco satsat mer på LinkedIn och fått 1 336 nya följare. På Instagram har Saco ökat aktiviteten med 
både organiska och annonserade inlägg med 15,7% vilket har resulterat i att vi nått ut till många fler (+ 220% räck-
vidd!). Trots att Saco inte har satsat på Facebook i år (LinkedIn har tagit över), så har räckvidden ökat på FB med 16,6%.

debattartiklar ministerträffar

Annonserat inlägg:
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Organiska inlägg :

+ 1336
nya följare

+ 220%
räckvidd

+ 16,6%
räckvidd

Under 2023 har Saco även skrivit en mängd pressmeddelanden, debattartiklar och remissvar samt träffat politiker i 
olika sammanhang.
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Saco Studentmässa

27 201 Saco Studentmässa är Sveriges största 
mötesplats för val av framtid efter gymnasiet 
med både digitala event och event på plats. 
Mässan i Stockholm besöktes av 21 138 
personer. I Malmö var det 6063 besökare. 
Det motsvarar 40% av alla avgångselever på 
gymnasiet som läser högskoleförberedande 
program.

Bland de 140 utställarna fanns nästan alla svenska  universitet och högskolor, 
yrkeshögskolor, folkhögskolor, myndigheter, framtida arbetsgivare, internationella 
utbildningar samt 12 Sacoförbund som delade med sig av sin unika yrkeskunskap.

besökare 2023

Saco Lönesök

300 000 besök gjordes i Saco 
Lönesök under året. 

Sacos interna demokrati

Under året har Sacos
styrelse haft 8 styrelsemöten 
och 1 styrelsesammanträde  

per capsulam.

Mellan mötena hölls förbundens 
totalt 300 styrelseledamöter

uppdaterade genom 6 utgåvor 
av Federationsnytt.
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Saco, Sveriges akademikers centralorganisation, är den samlande  
organisationen för Sveriges akademiker. Vi är en partipolitiskt obunden 
facklig centralorganisation. Under 2023 hade Saco 21 självständiga  
förbund som företrädde yrkes- och examensgrupper från hela arbets- 
marknaden, inklusive egenföretagare. Något som förenar våra medlems-
förbund är akademisk utbildning, kunskap, kompetens och yrkesstolthet. 

Sacoförbunden samlar omkring 960 000 akademiker och närmar sig  
miljonen. Som företrädare för Sveriges akademiker är det självklart för 
Saco att ständigt påverka kunskapsnivån i Sverige. Utbildning och forsk-
ning som ger kunskap är en investering för såväl samhället som individen 
och är en av de viktigaste faktorerna för tillväxt och utveckling av 
ett samhälle.


